
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE 

OGGETTO: Liquidazione retribuzione di risultato anno 2021 avv. Bruno Calvetta in qualità 
di Segretario Generale delle accorpate Camere di Commercio di Catanzaro e Vibo Valentia

Presenti:
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

NOME COLLEGIO REVISORI CONTI PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente SI

Caroleo Fabrizio Componente SI

Il Segretario Generale si allontana dalla seduta; la verbalizzazione è garantita dal componente 
più giovane dott. Borrello Fabio

Il Presidente riferisce che ai sensi della vigente normativa in materia di valutazione delle 
Performance i Dirigenti delle Pubbliche Amministrazioni sono valutati dagli Organismi di 
valutazione operanti presso le Amministrazioni sulla base della programmazione e degli 
obiettivi preventivati, a monte, dall’organo politico nei documenti di programmazione annuali. 
Rientra tra le competenze della Giunta camerale, poi, su proposta dell’OIV, approvare la 
valutazione del risultato della Dirigenza sulla base di specifici parametri previamente
individuati nel sistema di valutazione vigente in ciascuna Amministrazione. Il Presidente 
precisa che, oggi, la Giunta è chiamata a deliberare esclusivamente in merito alla liquidazione
della retribuzione di risultato del Segretario Generale, avv. Bruno Calvetta, relativa all’anno 
2021, periodo in cui lo stesso ha svolto la funzione nelle accorpate Camere di Commercio di 
Catanzaro e Vibo Valentia giusta convenzione sottoscritta tra i due Enti. La valutazione è stata 
effettuata dai rispettivi OIV e recepita, rispettivamente, dal Commissario Straordinario della 
CCIAA di CZ con le proprie determinazioni n. 52/2022 e n. 13/2022. Il Presidente dà atto che 
la retribuzione oggetto della presente deliberazione riguarda, nello specifico, la liquidazione 
dell’indennità di risultato della accorpata Camera di Commercio di Vibo Valentia.

Il Presidente procede, quindi, alla lettura della documentazione acquisita agli atti d’ufficio che 
viene esaminata dalla Giunta e sottoposta all’approvazione.

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2022000010 - Riunione del 05/12/2022



LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio 
sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

ATTESO che:
 in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;
 il Consiglio camerale, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il 

Presidente nella persona del sottoscritto;
 ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato 

B) subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, 
anche processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e 
modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti 
camerali (art. 3 comma 1 D.M. sopra citato);

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

TENUTO CONTO che nell’anno 2021 l’Ufficio di Segreteria Generale e di 
Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Vibo Valentia è stato 
svolto in convenzione con la Camera di Commercio di Catanzaro avvalendosi dell’opera 
professionale del Segretario Generale della Camera di Commercio di Catanzaro, avv. Bruno 
Calvetta, giusta convenzione sottoscritta tra le Camere; 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Vibo Valentia, con determinazione 
commissariale n. 13 del 6 maggio 2022, ha provveduto a riconoscere al  Segretario Generale 
della Camera di Commercio di Catanzaro, avv. Bruno Calvetta, la somma di € 49.586,50 quale 
retribuzione di risultato, imputando l’onere sulle risorse destinate al Fondo della Dirigenza 
anno 2021 della Camera di Commercio di Vibo Valentia;

CONSIDERATO che sulle risorse destinate al Fondo della Dirigenza anno 2021 della 
Camera di Commercio di Vibo Valentia va altresì rilevato il consumo pari agli oneri riflessi 
relativi alla predetta indennità di risultato e che le ulteriori disponibilità daranno luogo alla 
rilevazione di una sopravvenienza attiva per economia;



CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Catanzaro, con determinazione 
commissariale n. 52 del 3 agosto 2022, ha provveduto a operare una riduzione del 5% sulla 
retribuzione di risultato per l’anno 2021 già quantificata ed erogata dalla Camera di 
Commercio di Catanzaro, prevedendo che il recupero della percentuale sopra indicata debba 
avvenire all’atto della corresponsione al  Segretario Generale della Camera di Commercio di 
Catanzaro, avv. Bruno Calvetta, della retribuzione di risultato per il 2021 da parte della 
Camera di Commercio di Vibo Valentia;

CONSIDERATO che sulle risorse destinate al Fondo della Dirigenza anno 2021 della 
Camera di Commercio di Catanzaro va quindi rilevato il minor consumo pari alla predetta 
riduzione degli oneri relativi alla indennità di risultato e che le residue disponibilità daranno 
luogo alla rilevazione di una sopravvenienza attiva per economia;

A voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione della somma di € 49.586,50 al 
Segretario Generale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, 
avv. Bruno Calvetta, a titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2021 della Camera di 
Commercio di Vibo Valentia;

2. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al recupero della somma di € 2.394,81 a carico del 
Segretario Generale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, 
avv. Bruno Calvetta, a titolo di riduzione del 5% della retribuzione di risultato già erogata 
per l’anno 2021 dalla Camera di Commercio di Catanzaro;

3. di disporre che l’Ufficio preposto apporti al Conto annuale della Camera di Commercio di 
Catanzaro e a quello della Camera di Commercio di Vibo Valentia le dovute modifiche ed 
integrazioni.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art. 32 della legge 
n. 69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL CONSIGLIERE VERBALIZZANTE
(Dott. Fabio Borrello)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2022-12-14T17:01:09+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento


		2022-12-15T07:00:43+0000
	BORRELLO FABIO




